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PETYCJA

W SPRAWIE TWORZENIA MIEJSC PRACY DLA OzN i MŁODZIEŻY W POLSCE POPRZEZ WŁĄCZENIE 

PROGRAMÓW INTERWENCJI KRYZYSOWEJ TYPU Floor4Africa W BUDOWĘ POLITYKI MIGRACYJNEJ

Szanowny Panie Premierze,

zwracają się

z wnioskiem o uwzględnienie w polityce migracyjnej kluczowego -  według naszych badań komparatywnych -  

aspektu zapobiegania migracjom w krajach rozwijających się, zwłaszcza w Afryce sub-Saharyjskiej. W obliczu 

rosnących wyzwań związanych z migracjami i wzrostem popularności ugrupowań prawicowych w Europie, prosimy

o możliwości rozwoju rynku pracy dla polskich OzN i młodzieży. Dzięki podjęciu systemowych działań polegających 

na bardzo prostej aktywizacji w Afryce wspólnot lokalnych na kierunku małych zmian infrastrukturalnych, można 

nie tylko istotnie ograniczyć ryzyko migracyjne na samym początku procesów migracyjnych. Można też tworzyć 

ważne miejsca pracy w Polsce. Teraz pracuje u nas zaledwie 33% OzN. Do tego, absolwentom kierunków 

humanistycznych i społecznych zacznie brakować coraz bardziej szans rozwoju w obliczu ekspansji Al.

Tymczasem, od 2018 roku realizujemy w czterech krajach Afryki sub-Saharyjskiej program aktywizacji wspólnot 

lokalnych na wsiach i w miejskich slumsach w obrębie włączającej edukacji (SDG4), poprawy wskaźników zdrowia 

publicznego (SDG3), oraz wzmocnienia dostępności samo-zatrudnienia (SDG8). Program ten utworzyliśmy w 

następstwie badań prowadzonych na miejscu -  w najtrudniejszych do życia rejonach Afryki, gdzie zazwyczaj 

zaczynają się procesy migracyjne uźródlone w problematyce biedy. W grudniu 2024 pracowaliśmy tam, ale już też 

w trybie aktywizacji zawodowej OzN i młodzieży w Polsce. Ilość danych, jakie generuje każde wdrożenie programu 

„Floor4Africa” jest bardzo duża: od danych dotyczących samego wdrożenia w danej szkole, po pliki multimedialne. 

Wszystko to daje prace w Polsce ludziom dziś i jutro najbardziej pracy potrzebującym. 100% ankietowanych ia chce.

Populacja w Afryce rośnie średnio ponad +2% rocznie. Ludzie są coraz lepiej wykształceni i żyją coraz dłużej. 

Afryka gospodarczo rośnie „jak na drożdżach”, ale ten wzrost przypomina sytuację ze ściany wschodniej Polski: 

mimo imponującego wzrostu gospodarczego i rozbudowy infrastruktury, ludności na ścianie wschodniej ubywa.
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Nasze badania, opublikowane w książce „Floor4Africa” (ogólnodostępna, do pobrania z naszej strony za darmo: 

https ://drive.qooqle.com/file/d/19ZEvNIA1v4qq9uPdqaviqt7H-qiv2SU2/view?usp=sharinq). wykazały to jak 

małe zmiany infrastrukturalne prowadzą do dużych zmian społecznych. Nawet w Polsce, która objęła prezydencję 

UE, ale jeszcze nie uchodzi za kraj nadzwyczaj aktywny międzynarodowo w pryzmacie ONZ-owskich celów SDG.

Z naszego ostatniego oddelegowania, realizowanego dzięki polskiemu KPO w największym afrykańskim slumsie 

Kibera w Nairobi, mamy kolejne dowody na to, jak ważne jest dla naszego rynku pracy dla OzN i młodzieży 

dołączenie interwencji kryzysowej w Afryce w budowanie polityki migracyjnej u nas. Przez dwa tygodnie łatwych 

prac budowlanych, polegających na zbudowaniu tylko sprzątalnej podłogi w już istniejącej szkole St. Juliet w 

zachodniej części Kibery, nie było w całym tym rejonie żadnego poważnego przestępstwa. Ku naszemu 

zaskoczeniu, oznajmił nam to na koniec przedstawiciel kenijskich władz, urzędujący właśnie w zachodniej części 

Kibery. Podłogę w każdej szkole buduje z nami zawsze wspólnota lokalna, złożona po prostu z lokalnych 

aktywistów rozumiejących wagę zmiany ziemnego klepiska w trwałą i tanią podłogę betonową. W tej chwili, w XXI 

wieku od 300 do 500 milionów ludzi zupełnie niepotrzebnie w XXI wieku doświadcza skutków braku trwałych, łatwo 

sprzątalnych podłóg w szkołach, domostwach, czy nawet w klinikach na wsiach i w slumsach Afryki.

Identyfikacja tego problemu pozwoliła nam zbudować program rozwoju lokalnego, który nie tylko poprawia warunki 

nauki poprzez eliminację ze szkół masy kurzu i błota, odpowiednio w porze suchej i deszczowej. Program również 

podnosi wskaźniki zdrowia publicznego, zwłaszcza w związku z całkowitą eliminacją pcheł piaskowych po 

wybudowaniu podłogi, którą wreszcie można sprzątać nawet tylko wodą deszczową i miotłą trzcinową. Do tego 

dochodzi rozwój lokalnego rynku pracy, bo pracują z nami tylko lokalni budowlańcy i osoby przyuczające się (w 

tym nawet samotne matki). Używamy też tylko lokalnych materiałów, dzięki czemu więcej osób z lokalnej wspólnoty 

ma pracę. Tak aktywizujemy rynek pracy dla OzN i młodzieży w Polsce: www.centrico.pl/immersive-centrico

Tą właśnie drogą doszliśmy do takich wyników jak m. in. dwa tygodnie bez poważnych przestępstw w około 500- 

tysięcznym skupisku ludzi doświadczających w slumsie Kibera biedy uznawanej przez ONZ już za ekstremalną. 

Mamy też wyniki w postaci ograniczenia planów migracyjnych o ponad 50% u członków wspólnot lokalnych, w 

których dotąd wdrożyliśmy „Floor4Africa”. Ludzie obserwujący jak łatwo, jak szybko i jak tanio można rozwijać swój 

świat bez potrzeby migrowania, przestają myśleć o ucieczce z miejsc, w których są. Zaczynają myśleć, że jak 

pierwszy krok tak dobrze się udał, to mogą ze tym iść następne kroki. Szkoły budują z nami najpierw trwałe, 

sprzątalne podłogi. Potem szukają kolejnych organizacji by wzmocnić ściany. Następnie kolejnych i kolejnych, 

żeby nie było przeciągu (gdy nie ma okien) i kapiącej wody (gdy dach przecieka). Te wszystkie rzeczy tworzą pracę 

lokalnie w bardzo prosty i łatwy sposób. Nasz całkowity budżet budowlany na 135m2 podłogi w szkole St. Juliet w 

Kiberze to było 1350 EUR. To średnio 10 EUR na łączne zbudowanie każdego metra kwadratowego podłogi. A 

dzięki temu bezpośrednio 10 rodzin miało pracę i płacę na święta bożonarodzeniowe.
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W związku z powyższym, prosimy bardzo o podjęcie następujących działań leżących w interesie Polski i Europy:

1. Efektywne wspieranie już istniejących programów rozwoju lokalnego w krajach Afryki sub-Saharyjskiej, 

które koncentrują się tak, jak „Foor4Africa”, na najistotniejszych w pryzmacie migracyjnym celach 

zrównoważonego rozwoju lokalnego: SDG 4, SDG 3 i SDG 8, a także aktywizują dobrą pracę w Polsce.

2. Uefektywnienie współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz instytucjami międzynarodowymi w 

celu opracowania nowego typu programów, które zapewnią więcej pracy dla OzN i młodzieży w Polsce,

i efektywnie poprawią jakość życia w regionach najbardziej narażonych na migracje (w tym potrzeba 

włączenia w Al np. poprzez system credit scoring dla samo-zatrudnionych przedsiębiorców).

3. Wzmocnienie wymiany wiedzy i doświadczeń między Polską i Unią Europejską, a krajami Afryki sub- 

Saharyjskiej, aby reagować na wzajemne potrzeby i wyzwania z większą efektywnością, niż obecnie.

Wierzymy, że poprzez podjęcie tych działań, Polska może stać się liderem w zakresie tworzenia miejsc pracy dla 

OzN i młodzieży, oraz skutecznych rozwiązań na rzecz zapobiegania migracjom. Kluczowe jest, aby podejście do 

migracji było kompleksowe i uwzględniało nie tylko aspekty przyjmowania migrantów, ale także działania na rzecz 

prostej poprawy warunków życia i rozwoju w krajach ich pochodzenia. W ten sposób Polska i Europa zaoszczędzą 

miliardy EUR w skali naszego stulecia. Do tego, dzięki włączeniu OzN i młodzieży, ograniczymy wzrost 

poparcia ruchów skrajnie prawicowych i u nas, i w Europie.

MSWiA robi ważną pracę w sprawie polityki migracyjnej w Polsce. Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

w zakresie starań o aktywizację grup wykluczonych w Polsce. Ale najważniejsza robota jest do zrobienia w ramach 

kompetencji MSZ. Nie możemy już czekać na migrantów dopiero u nas i nie możemy już czekać dalszy na wzrost 

popularności „skrajnej prawicy”. Musimy logicznie zapobiegać niepotrzebnym migracjom i możemy to robić tanio, 

efektywnie i nawet z ogromnym pożytkiem dla OzN oraz wykształconej młodzieży w Polsce.
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